Ab hac doctrina Judaica de summo articulo fidei, viz. de redemptione per Messiam, quam immenso spatio discreparit doctrina Jesu, qui observaverit, secundam et fœcundam odii in ipsum Judaici causam facile perspiciet.

Tertius articulus est de gestis et actionibus Messiae erga gentes. Odium Judæorum in gentes, quod ubique testantur sacra folia, transfusum ab ipsis volunt in suum Messiam. Fingunt enim illum gentes ineffabiliter osurum, gladio, igne, omnimoda morte et gehenna excisurum: אומות העולם, hoc est, "Nationes mundi" (nam hac loquendi forma, infinita iteratione, utuntur) miserrimæ ruinæ, maledictioni et perditioni destinatas, cum advenerit Messias, absque ulla omnino controversia definiunt et sententiam ferunt. Et hoc legenti Judaicos scriptores ubique observandum palam occurret. Quod per omnem fere scripturam, ubicunque denunciantur minæ, miseræ, maledictiones, ruinæ, gehennah, atque istiusmodi mala, non nominatis iis, in quos intonatur, Judæi hæc semper in אומות העולם, "Nationes mundi," commententur. Millena exempla occurrent legenti vel unicum commentariolum 'Midras Tillin.'

De hac re liceat obiter, et fortassis non incommode, duo observare.

I. Quanto pondere, et quam summa cum ratione illud loquatur apostolus^f, "Quæcunque lex loquitur, iis loquitur, qui sunt sub lege." Nam contrarium perpetuo edocent commentarii Judaici: nempe quod quæcunque loquitur lex, sive accusationum, sive minarum, iis loquitur, qui sunt 'e nationibus mundi.' Dixerat in præcedentibus apostolus, "Declinarunt a via; non est qui facit bonum. Guttur eorum

^fRom. iii. 19.

sepulcrum patens: pedes celeres ad effundendum sanguinem;" atque ejus generis plurima. Quæ omnia Judæus promptissime interpretatur de אומרת העולם, ' Nationibus mundi.' At " quæcunque lex loquitur," inquit apostolus, " iis loquitur, qui sunt sub lege."

II. Quod tam frequenter innuatur in N. Testamento, Deum amasse mundum, Christum mortuum esse pro peccatis mundi, effudisse sanguinem pro redemptione mundi, et quæ alia sunt ejusmodi; hoc non ideo dicitur, ac si pro omnibus et singulis in mundo esset mortuus, sed ut, adhibita etiam hac forma loquendi Judæis usitatissima, jugularetur detestanda illa eorum doctrina, de odio Messiaë in gentes, et earum per manus Messiaë occisione atque exitio.

Quamplurimos quidem Gentiles per et ad Messiam convertendos fatentur quidem, sed sensu suo hoc Judaico: proselytos nempe eos futuros ad fidem Judaicam et Pharisæicam, quæ in tantum distat a Christiana, ut ei vix magis contrarietur ethnicismus.

Notandum et Pharisæis tremendum est illud Servatoris^g, " Væ vobis, Scribæ et Pharisæi, hypocritæ! quoniam circumitis mare et aridam, ut faciatis unum proselytum: et cum fuerit factus, facitis eum duplo magis filium gehennæ, quam sitis ipsi." Ecce vobis conversionem gentium, quam somniabant et quam venabantur: ut fierent scilicet gentiles Pharisæi, et Judæi, ut ita dicam, ' judaizantissimi;' et duplo tandem facti sunt filii gehennæ magis, quam Pharisæi ipsi. At qui hoc, quæso, fieri possit, ut quis posset duplo magis filius esse gehennæ, quam Pharisæus? Animadvertite in ' Actis Apostolorum,' ut his proselytis pro machinamentis ad evangelium oppugnandum usi fuerant. " Judæi excitarunt mulieres religiosas, et excitarunt persecutionem in Paulum^h;" hoc est, proselytissas: " Disputavit in synagoga cum Judæis, et religiosisⁱ;" hoc est, cum proselytis: et si qua alia ejusmodi.

Hæc ergo Judaica fides de ethnicis convertendis, et tale ipsorum odium in non conversos: et hinc ortum est illis asperissimum odium in Dominum Jesum; et quod ille æque non odisset, et quod converteret, sed ad non Judæismum. In synagoga Nazarethana inter suos etiam cognatos et propinquos, cum vocationem gentium innueret tantum ex exemplis

^g Matt. xxiii. 15.

^h Chap. xiii. 50.

ⁱ Chap. xvii. 17.

Eliæ et Elisæi, inter gentes versantium, mortem vix evadit et internecionem^k.

Sed ne in hac parte sim prolixior, atque ut hæc, quæ dicta sunt, et ea quidem, quæ dici possent de odio Judæorum in D. Jesum, odiique causis, in unum quasi glomum conglomerem, non amant D. Jesum, quia non amant Messiam humilem; quia non amant redemptorem non pomposum; quia non amant religionem non cæremonialem. Oderunt D. Jesum, quod ille odit Pharisæismum; quod ille non odit gentes; et quod esset Judaicæ expectationis Messiae quam dissimilimus.

II. Sic illi in Jesum. Videamus jam quid in illos ultor Jesus. Huc usque de ipsorum peccato, id est, de ipsorum odio in Dominum Jesum; sequitur jam, ut agamus etiam de ipsorum pœna, vel anathemate, et execranda conditione ob hoc odium. Et sic transimus ad secundam et tertiam clausulam versiculi, "Esto anathema, Maran atha."

III. 'Misera,' inquam, 'et merita perditione et maledictione pereunt Judæi ob non amatum D. Jesum.'—Huic rei testimonium perhibet unaquæque fere prophetarum pagina, unaquæque fere N. Testamenti. Perpauca hæc multorum vice adducemus.

Matt. xxi: 40: "Agricolæ ob interfectum filium Domini sui, cùm venit Dominus, malos istos malè perdet." Et capite eodem, ver. 42; "A vobis," inquit Servator, "ob lapidem angularem reprobatum, auferetur regnum Dei." Et, "Qui ceciderit super lapidem istum, confringetur: super quem vero ceciderit iste lapis, ipsum conteret." Hic lapis ille positus pro fundamento in Sione^l. Et in hunc lapidem, aut petram, ædificat Dominus ecclesiam suam, Matt. xvi. At Judæis lapis hic 'lapis scandali,' et petra hæc 'petra offensionis^m;' ita ut titubent, corruant, confringantur, illaqueentur, et capiantur, Isa. viii. "Qui ceciderit super hunc lapidem, confringetur; super quem verò ceciderit iste lapis, ipsum conteret." Loquitur hîc Servator ad morem Judaicum: nam qui ad lapidationem damnati erant à Synhedrio, primùm lapidi aspero impingebantur atque illidebantur summo impetu, et deinde lapis gravissimus in ipsos eodem impetu erat illisus.

Matt. 12: 43: "Cùm exierit spiritus immundus ex homine, transit per loca arida, et quærit sibi requiem, et non invenit: in domum ergò suam revertitur, et assumit sibi sep-

^k Luc. 4.

^l Isa. xxviii.

^m Rom. ix. 33.

tem alios spiritus, se nequiores, et, ingressi, habitant illic; et fit ultima conditio istius hominis pejor priore. Ita etiam erit, inquit Servator, pessimæ huic generationi." Ejectus primò fuerat diabolus per prædicationem evangelii è gente Judaicâ: migrat ergò inter gentes et ethnicos: at indè etiam per evangelium abactus, redit in Judæam gentem, jam incredulam, et jam longè, quàm antè, nequiozem.

Sed quid hisce immoror? Quid testimonia scripturæ enumerare aggredior, cùm sint innumerabilia? Quid teste evangelio est opus, cùm rei huic testimonium perhibeant etiam ipsi increduli Judæi? "Quadráginta (inquiunt) annis ante excisas Hierosolymas et exustum templum, ultro et sponte suâ apertæ sunt templi portæ," in futurum, ut Rabban Jochanan Ben Zaccai interpretatus est, incendium. Quod fatentur ex textu Talmudico commentatores Judaici in Zach. xi.

Et iterum alibi. "Quadráginta (inquiunt) annis ante dirutas Hierosolymas, loco suo motum, et sede suâ excussum est magnum Synhedrium: et exindè aliò atque aliò pervagatum est, usque dum expiravit." Fatetur hoc Talmud Hierosolymitanum in tractatu 'Sanhedrin,' et Babylonicum in 'Rosh Hashanah.'

Ac fatentur etiam alibi, quòd per quadráginta annos ante vastatas Hierosolymas, lingula coccinea, quæ inter cornua hirci emissarii Azazel ligari erat solita, non dealbuerit. "Et hoc (inquiunt) triste fuit signum, atque indicium, quod non remissa fuerint peccata Israëlitis." Fatentur hoc Gemaristæ Babylonici in tractatu 'Jomâ.'

Hæc illi in rem nostram apertissimè. Nam quisnam, quæso, Christianus, qui vel historiam Judaicam, vel ethnicam, vel ecclesiasticam vel tantillùm degustaverit, qui non probè noverit annos a crucifixione D. Jesu ad incensum templum et dirutas Hierosolymas, esse, computo inclusivâ, præcisè quadráginta.

Fatentur ergò hîc ipsissimi Talmudici, hostes licèt Christi atque Evangelii sint acerrimi, ipsâ tamen rei veritate, atque ipsius veritatis vi adacti, quòd quadragesimo ante excidium urbis suæ anno quassatum fuerit templum, et ad futuras flammæ apertum; quòd quassatum fuerit Synhedrium, et autoritas judiciaria sede suâ extirpata; et quòd inciderit populus in peccatum irremissibile; idque symptomate quodam visibili demonstratum. Quæ omnia, limatis-

simâ enumeratione annorum computata, in ipsissimum incidunt annum, quo Judæi, perdendo Christum, se ipsos miserimè perdidērunt.

Ut hanc ipsorum miseram et meritissimam perditionem clarius perlegeremus, quatuor primò annotabimus, in quibus et generatio ista, quæ Christum crucifixit, exustasque postea vidit Hierosolymas, et generationes istæ, quæ exinde in hunc usque diem sunt subsecutæ, junctim et ex æquo fuerint miseræ et maledictæ. Deinde quatuor observabimus, in quibus generatio illa prima fuerit distinctè misera à sequentibus. Et quatuor ultimo in loco, in quibus sequentes istæ generationes separatim sint miseræ, ac distinctè ab istâ primâ.

Quod ad primum, in his quatuor rebus æquè miseræ ac maledictæ sunt omnes Judæorum generationes (nam liceat hac voce cum interprete Vulgato uti) à tempore Christi crucifixi, ad hunc usque diem.

I. Quòd pereant sub stupendâ ‘cæcitate,’ atque ‘obduratione,’ ipsissimo ethnicismo cæciori atque magis obduratâ. “Dedit iis Deus spiritum soporis; oculos, ut non videant; aures, ut non audiant, in diem usque hodiernumⁿ.” “Multa videntes, vident nihil; apertis auribus, nihil audiunt^o.” De hoc promptius est, ut simus attoniti, quam ut effemur; ut stupore potius atque admiratione meditemur, quam ut verbis et oratione disseramus.

Quam difficile est verba ista scripturæ sacræ intelligere, quæ ignorantia Judæorum attribuunt ea, quæ in D. Jesum perpetrarunt tanto odio, tanta crudelitate! Qualia sunt ista verba Petri^p; “Scio, Fratres, quod hæc per ignorantiam fecistis, sicut et primores vestri.” Et illa Servatoris in cruce; “Pater, remitte hoc ipsis; nam ignorant, quæ faciunt.” Quo nomine appellanda hæc ignorantia? Quicquid desiderare possunt in Messia, vident in Jesu; et tamen hunc Messiam omnino ignorant. Vident adventantem tempore, a prophetis præstituto, imo tempore, ab ipsis ipsorum doctoribus definito: vident illum omnibus Messia signis et virtutibus insignitum, edentem miracula, suscitantem mortuos, divinissimam sapientiam spirantem, omnia, quæ facturus Messias, facientem; excepto hoc, quod terreno splendore non lucesceret, quod illi somniaverant: et tamen tam longe abeunt, ut in illo videant Messiam, ut Messia inimicissimum

ⁿ Rom. xi. 8.

^o Isa. xlii. 20.

^p Actor. iii. 17.

illum præ omnibus mortalibus judicaverint. O oculos non tam excæcatos, quam omnino erutos atque effossos!

Perpensis gnaviter et serio dictis et factis Domini Jesu cum prædictis de illo a prophetis, et cum iis, quæ etiam doctores Talmudici de et in Messia expectando pronuntiant (de quibus fusissime Galatinus, Hieronymus de Sancta Fide, Mornæus et alii), fatali nescio quo cæcitatæ anathemate, et stupendæ ignorantæ maledictione illos perire, necesse est ut fateamur, et de perditione stupeamus.

II. Misere pereunt et perduntur omnes Judæorum istæ generationes sub Pharisaismo, hoc est, legi innixæ traditionali, et canonibus humanis, (dicam, an belluinis?) spretis interim præceptis Dei, et irrito facto verbo divino, prout ait Servator⁹.

Non parum est, quod dicit Petrus^r, “Redempti estis a vana vestra conversatione, a patribus tradita.” Nam sub ista conversatione pereunt miserrimi Judæi in hunc usque diem. Cum in occasum tenderet sol ac dies Judaicus, traditionibus humanis ita obnubilari cœperunt, ut, omni momento crescente caligine, nox insequeretur horrenda et æterna. A temporibus Hillelianis in densiores tenebras coactæ sunt hæ nubeculæ, magis magisque indies coagmentatæ, usque dum in noctem profundissimam compingerentur; qua miseri Judæi in hodiernum usque Ægyptiacis veluti tenebris obvolvuntur.

Scriptores Judaicos perlegenti, sat pervium atque obvium est observare, quod, quo propius in ruinam suam declinaret iste populus, eo magis traditionum numerus auctus, et traditionum erecta sit autoritas; ita ut tandem in omnia sæcula futura stabilirentur pro Judæorum fidei et morum norma, norma ipsa divina, ut illi volunt, diviniore. Audite, si tam horrenda audire sustinetis, quænam illi loquantur de hisce traditionibus in Talmude Hierosolymitano in tractatu ‘Beracoth.’ חבבים דברי סופרים מדברי תורה, “Amabilia (inquiunt) sunt verba Scribarum, quam verba ipsius Legis: nam verba Legis sunt gravia et levia; et verba Scribarum sunt omnia gravia.” Et rursus: חמורים דברי זקנים מדברי נבאים, “Majoris ponderis sunt verba seniorum, quam verba prophetarum.” Atque alia ejusdem farinae et scholæ blasphemæ quamplurima, quæ piget meminisse.

Sub hoc jugo traditionum ad infernum detruduntur Ju-

⁹ Matt. xv. 6.

^r 1 Pet. i. 18.

dæi quotidie ab annis jam elapsis sedecies centenis, hæreditario patrum reatu, ob interfectum D. Jesum non solùm onerati, sed et sub hæreditario traditionum à patribus onere pressi depressique.

III. Pereunt etiam sub Pharisaismo, propria scilicet justitia freti, et operibus legis ad salutem fisi. Fidem non nõrunt Judæi nisi historicam, et justificationem hominis nisi humanam. De priori contra illos disputat Jacobus apostolus, cap. ii. De posteriori apostolus Paulus in locis Epistolarum suarum quamplurimis: "Judæi (inquit) ignorantes justitiam Dei, et propriam justitiam quærentes statuere, justitiæ Dei non sunt subjecti^s." Nec justitiam Dei nõrunt, nec fidem in Deo. Jam crassa et densa eorum faciei insidet veli Mosis ista portiuncula, "Statuta et judicia mea si quisquam fecerit, in ipsis vivet."

En, quantum illi in sensu suo discrepent à sensu evangelii in quæstione de fide Abrahæ, et ejus justificatione! In historia Abrahami primùm exhibetur aperta doctrina de justificatione per fidem: "Abrahamus credidit Deo, et imputatum est ei ad justitiam^t." Et hinc est, quòd, de illo loquens Isaias^u propheta, ipsius justitiæ nomen fere ei attribuat; "Quis excitavit justitiam ab oriente?" Et hinc est, quòd apostolus^v dicat, "Abrahamum primùm accepisse circumcisionem sigillum justitiæ per fidem." At illi fidem Abrahami de historica tantùm interpretantur; contra quod disputat Jacobus. Et justificationem Abrahami asserunt ex operibus; contra quod disputat Paulus. Usitatissimè dicitur à Judæis, 'Abrahamum adimplèsse totam legem ab Aleph ad Thau.' Et hinc justificatum eum volunt ex suis operibus; quod redarguit Paulus. Et sic justificatum volunt unumquemque salvandum. Ita ut fidem in Christo omnino rejiciant; et, dum ex operibus suis salutem sperant frustra, miserè pereunt in suis operibus.

IV. Dum ad terrenum Messiæ regnum et gloriam, ex vanis ipsorum somniis et spe, frustra inhiant, spirituale et cœleste Christi regnum et gloriam, perditum, perdunt miserimè. Summæ curæ est scripturis sacris, regnum Christi non terrenum depingere, aut temporale, sed spirituale et æternum. Hinc est, quòd vocetur 'regnum cœlorum,' 'mundus venturus,' 'Hierusalem supernum.' Hinc est, quòd ipsissimo illo momento, quo primùm promissus sit Christus,

^s Rom. x. 3.

^t Gen. xv. 6.

^u Cap. xli. 1.

^v Rom. iv. 11.

maledicatur terra^x, ut doceretur, regnum Christi è maledicta hac terra non futurum. Hinc etiam, quod, promissione solio Davidis facta, oriturum inde regem Messiam, contabuerit citò solium illud terrenum, et non terrenum Messiae expectaretur. Plurima ejusdem generis atque eundem in finem occurrunt passim in scriptura.

At quid Judæi? Ex quibusdam prophetarum phraseologiis, malè intellectis, nullum Messiam volunt, ut suprà dictum est, nisi terrenum; et regnum Messiae nullum, si non mundanae gloriae. Et sic, dum somnia sua aucupantur, et nescio quæ ficta et picta sperant, non fictè pereunt, et à Messia et regno suo in æternum exulant.

In his quatuor convenit inter omnes Judæorum generationes, et quoad errorem, et quoad perditionem. Distinguuntur jam inter generationem istam, quæ ante et ad excidium urbis venit, et inter illas, quæ sunt subsecutæ. Et illa etiam quadrifariam misera fuit, et maledicta.

De prima generatione ista dicturus, ab illo Isaiaë oraculo exordiar^y, “ Generationem ejus quis enarrabit?” Scio, quam varie commentatores commententur in hæc verba: nonnulli ea explicant de Christi generatione æterna; quidam de generatione humana; quidam de spirituali; cum et textus ipse, et contextus, satis clarum reddat, sermonem illic non esse *περὶ Χριστοῦ γεννήσεως*, “ de Christi generatione,” qua est genitus, vel generatus; sed *περὶ Χριστοῦ γενεᾶς*, ‘de Christi sæculo,’ sive generatione hominum, in qua ille vixit. Generationis istius nequitiam, improbitatem, malitiam, maledictionem, quis satis possit enarrare?—Audite quid de illa D. Jesus, et Spiritus Sanctus.

“ Generatio hæc,” inquit, “ est mala, adultera atque improba^z ;” “ Generatio adultera et peccatrix^a ;” “ Generatio prava^b ;” “ Generatio incredula, et perversa^c ;” Et, “ Generatio, in quam venturus omnis sanguis effusus, a sanguine Abelis, ad sanguinem Zachariae, filii Barachiae^d.”

Mala et miserias, ac miseriarum genera, quæ perpessa est ista generatio, quis vel possit effari, vel quis, ea fando, temperet a lacrymis? Cædes, rapinas, latrocinia, bella, incendia, famem, pestes, dissipationes, omnis generis ærumnas et miserias, queis paria nec priora sæcula unquam viderant, nec posteriora viderunt adhuc. Legantur de hac re Jose-

^x Gen. iiii.^y Cap. liii. 8.^z Matt. xii.^a Maro. viii.^b Actor. ii.^c Matt. xvii.^d Matt. xxiii.

phus, Egesippus, Gorionides, aliique. Historiam contexere, non est nostri instituti.

Quatuor tantum hic enumerabo, quæ et enumerat beatissimus Servator, cum signa et mala, cladem et ruinam Judaicæ gentis præcessura, prædicit, Matt. xxiv. Quæ licet diversa ab his videantur, ea tamen sunt, quæ et plurimum ad miserias Judæorum augendas contulerunt, et ad illustrandas conferunt.

I. Peperit atque enutrivit ista generatio infinitos Pseudo-Christos, et Pseudo-Prophetas, qui populum infelicem, jam satis ad exitium festinantem, multo velocius ad exitium impulerunt, atque accelerarunt. De his Servator in istius Capitis ver. 11; "Surgent multi Pseudo-Prophetæ, et decipient multos." Et ver. 24; "Exurgent multi Pseudo-Christi, et Pseudo-Prophetæ, et magna edent signa et mirabilia." Cui rei testimonium amplum et egregium perhibet historiographus Josephus.

Novit gens Judaica, illud ipsum fuisse tempus, adventui Messiae a prophetis præstitutum, cum D. Jesus adveniret. "Tunc temporis opinabantur regnum cœlorum appropinquare." Hoc eos tam aperte edocuerat propheta Daniel ex computatione septuaginta suarum hebdomadarum, ut congregarentur ex omnibus duodecim tribubus quamplurimi Hierosolymis, expectationi ac spei suæ illic occursuri. Notanda est emphasis illa^f; "Hæc dixit Caiaphas non ex semet ipso, sed, cum esset Pontifex Max. illius anni, prophetavit:" 'illius anni,' hebdomadas Danielis terminantis, et 'anni illius,' summæ Judæorum spei atque expectationis.

Quamplurimi ergo temporis ex congruitate arripiunt sibi ansam atque audaciam mentiendi, se esse Christum; quamplurimi, se esse nobiles aliquos prophetas; et sic, quantum in illis, eluditur ab his falsis veri Messiae adventus, atque illuditur miserrimo populo de adventu Messiae omnino.

En vobis, ut sibi non constet perfidia, nisi in infidelitate. Præcisum adventus Messiae tempus agnoscunt; at Messiam eo tempore adventantem agnoscunt minime. Adventum Messiae dum mentiuntur, advenire jam fatentur, et tamen negant.

Quæ mala operati sint hi Christi et prophetæ mendaces populo, deceptionum amantissimo, facilius est animo con-

^e Luc. xix. 11.

^f Johann. xi. 49.

jectari, quam ore eloqui. Hæc duo autem potissimum conspectui nostro sese offerunt maxime perspicua.

Primum, quod falsis et fictis hisce suis nominibus, miraculis, prophetiis, atque istiusmodi blasphemiiis, adventum et manifestationem veri Messiae ita obfuscarint, et demerserint, ut Judaica gens sub undis siet in hunc usque diem.

Deinde, quod in infinita schismata, insanias, æmulationes, atque omnimoda facinora, gentem male credulam agitarint atque impulerint. Ab his non minima causa amentiae atque impietatis istius, de qua apostolus, 2 Tim. iii. ab initio; "Illud scito fore, ut extremis diebus instent tempora molesta. Erunt enim homines sui amatores, pecuniae avidi, gloriosi, superbi, maledici, parentibus non obedientes, ingrati, profani, caritatis expertes, implacabiles, calumniatores, intemperantes, immites," &c.

De misera et maledicta conditione et perditione Judæorum ob non amatum D. Jesum, est dissertatio nostra. Cogitate vobiscum, fratres, qualis lues, quale exitium, hi seductores. O utinam hoc non edoceret nos, dolenda nobis de delusoribus istiusmodi experientia! Misere et perditæ certe pereunt, qui seducti, qui delusi pereunt. Et sic perit execranda ista Judæorum generatio.

II. Secundum ætatis vel generationis illius malum et peccati, et pœnæ, fuit horrenda apostasia, relabentibus et retrocedentibus Judæis innumeris a veritate evangelica, quam semel fuerant professi. De hac re Servator in capite allegato, versibus 10. 12; "Tunc offendentur (inquit) multi. Et quoniam abundabit iniquitas, refrigescet caritas multorum." Quam multa millia erant Judæorum, qui crediderunt, et tamen zelo accendebantur legis! Quam diversicolor hic Christianismus. Fidem evangelicam amplexantes ad salutem, amplexantur etiam ad salutem opera legis. Judaica loquuntur lingua, et Ashdodæa. Bove arant et asino.

Ex illegitimo hoc coitu enatum est tandem monstrum apostasiæ, recedentibus quamplurimis a fide et simplicitate evangelii ad apertissimum Judaismum: et non ab evangelio recedentibus tantum, sed et evangelio jam factis hostibus, et acerrimis adversariis. Et hoc primum ovum Antichristi. "Filioli, ultimum adest tempus: et sicut audivistis, antichristum venturum, etiam nunc antichristi multi cœperunt esse; unde scimus, ultimum tempus adesse. E nobis egressi sunt,

sed non erant e nobis ; nam si fuissent e nobis, mansissent utique nobiscum^h.”

2 Thess. ii. 7 : “ Etiam nunc operatur mysterium iniquitatis.”—‘ Etiam nunc,’ cum epistolas has ad Thessalonicenses scriberet apostolus, quæ omnium epistolarum Paulinarum sunt scriptæ primæ: etiam tunc temporis embryo antichristus. Verissime quidem de antichristo Romano intelligitur iste locus apostoli: at verissime etiam intelligendus de antichristo Judaico, non tam Romani patre, quam parte: ejusdem monstri membro, et capite ejusdem corporis, vel anima eadem, in Romanum corpus commigrante. Quid enim Romanismus, nisi purus putus Judaismus, Christi hostis atque evangelii?

Videte, quam concinne adaptari possint verba apostoli ad antichristianismum primo Judaicum, a quo etiam fluxit suo tempore Romanus. Ver. 3; “ Non adveniet dies Christi (inquit), nisi prius venerit defectio, vel apostasia.” Prædixerat hoc Dominus noster Christus, capite prius allegato; futurum nempe, ut, priusquam ille adveniret ad sententiam ferendam, et pœnas sumendas de Judæis in excidio Hierosolymitano, deficerent a fide et deciperentur tam multi, ut, si possibile foret, deficerent et deciperentur ipsi electi. Quam defectionem testantur loca epistolarum apostolicarum infinita.

“ Et revelatus fuerit homo ille peccati, filius perditionis, sese opponens, et efferens supra quicquid dicitur Deus, aut colitur; adeo ut in templo Dei sedeat, tanquam Deus, præ se ferens, se esse Deum.” Non magis papismo conveniunt hæc verba, quam huic Judaismo: qui non amplius jam ex ignorantia hostis esset Christi et evangelii, ut antea, sed nunc, noto et agnito evangelio, vere “ homo peccati, et filius perditionis” sese opponit: supra omnem humanam dominationem sese efferens, etiam supra verbum divinum, supra Christi evangelium et meritum: traditionibus suis atque operibus legis Deum conculcans, atque pro oraculo se ferens. Sed ne hic ultra limites transiliam, quicquid antichristus Romanus, adversus Deum, evangelium et sanctos, hoc idem antichristus hic Judaicus, Romani non tam præcursor, quam pars prior.

III. Tertium generationis hujus, de qua loquimur, malum, ex quo auctior ei accessit perditio et anathema, hoc

^h 1 Johann. ii. 18.

fuit, quod fuerit ‘ prima ecclesiæ persecutrix,’ et persecutrix etiam acerrima: non asperior gens Romana, vel ethnica, vel pontificia.

Sæpiusculum mecum sum miratus, cur ecclesiastici scriptores, in decem illis persecutionibus primævæ ecclesiæ enumerandis, Judaicam hanc vel omnino prætermiserint, vel summo digito vix attigerint, cum hæc et hujusmodi de ipsa loquatur scriptura sacra.

Matt. xxiv: “ Vos tradent in consessus et conventus; cædemini, et coram regibus et præsidibus sistemini. Tradet frater fratrem, et pater filium; et eritis odio omnibus propter nomen meum.”

1 Thess. ii. 14: “ Vos imitatores facti estis ecclesiarum Dei, quæ sunt in Judæa, in Christo Jesu; quippe quod eadem passi sitis et vos a propriis tribulibus, quæ et illi a Judæis.”

1 Pet. i. 6: “ Modicum adhuc (si oportet adhuc) in variis explorationibus tristitia affecti estis, ut probatio fidei vestræ multo pretiosior auro inveniatur.”

Et in eadem Epistola, cap. iv. 12: “ Dilecti, ne exploratione illa per ignem, quæ fit in vobis ad vestri experimentum, percellamini.” Et ver. 17: “ Jam tempus illud advenit, ut incipiat iudicium a domo Dei. Quod si primum incipit a nobis, quis erit finis eorum, qui non obediunt evangelio Dei?”

Unde ergo, ut plura omittam, hæc sanctis tum temporis exploratio, tribulatio et persecutio? Non ab ethnicis, sed a Judæis, sub quibus primoperiit Stephanus, deinde Jacobus Major, postea Jacobus Minor Hierosolymis, Petrus in Babylone Chaldaica, atque alii innumeri, afflictione pressi, et morte multati, quos nominatim non enumerat divina historia.

Hæc observasse in lectione N. Testamenti, et plurimum lucis plurimis exhibebit locis, nisi mea me multum fallat opinio, et plurimum miseræ Judæorum conditionis demonstrabit; qui post interfectum D. Jesum Christum, a Pseudo-Christis fuerint in omnem improbitatem et cæcitatem ducti: antichristianismum primum sunt professi, et ecclesiam Christi primum persecuti.

IV. Quarto et ultimo, quam misera et misere perdita fuerit hæc generatio! Dies hujus excidii vocatur ‘ Dies Domini magnus et terribilis,’ Joel. ii. 31; ut clare interpreta-

tur divus Petrus¹. Judicium hoc vocatur 'Adventus Domini,' ut supra demonstratum est in præcedentibus. Et quam tremendus hic adventus, loquatur ipse Dominus, qui sic advenit: "Sol obscurabitur, et luna non edet splendorem, et stellæ cadent e cælo, et potestates cæli concutientur: et tunc apparebit signum Filii Homini in cælo, et videbunt Filium Homini venientem in nubibus¹." Quorum verborum mentem antea dedimus.

Plura non addam: nam addi possent quamplurima S. S. loca, quæ exitium et excidium Judaicum et Hierosolymitanum tam diris, si ita loqui liceat, et feralibus characteribus depingunt, ut facile sit ex illis ipsis judicare, quam inaudita et nefanda fuerit generationis et gentis istius cædes et ruina. Legatur in hanc rem pro commentario Josephus historiographus.

Transeundum jam esset ad Judæorum generationes, ab isto Hierosolymorum excidio, ad hunc usque diem. Plurimas et miserrimas earum cædes, plurima exilia et juga, plurimas dissipationes et æumnas memorant plurimi historiarum scriptores: de quibus nihil jam dicemus; legantur hæc apud suos autores.

Hæc quatuor tantum enumerabo, spiritualioris aliquantum notæ et miseræ, quæ fuse, si daretur venia, possent explicari.

I. Quod prima hac cæca generatione eo sint cæciores, quo majora ruinæ et rejectionis suæ monumenta vident, et tamen non vident. Vident excisam urbem, ejectam gentem, infinita mala, ex quo Christum crucifixit, genti incumbentia, Gentes totius mundi Deum verum profitentes; et tamen ad statum suum et conditionem magis magisque adhuc cæcutiunt.

II. Sunt prima ista mala generatione, si fieri possit, peiores: utpote qui omnia, quæ vere majores illi sui de Christo, vi veritatis adacti, prædicarunt, eludere atque enervare omni suo studio, acumine atque industria, nituntur. Quod infinitis exemplis posset demonstrari, si esset locus.

III. In manibus habent et evolvunt N. Testamentum, et libros et scripta Christianorum, quibus asseritur veritas Christi et evangelii, et evertitur Judaismus literis, ut ita dicam, majusculis, ut etiam, qui currit, legat: et tamen, quod illic vident, non vident.

¹ Actor. ii.

¹ Matt. xxiv. 29.

IV. Postremo, non est vel tempus, vel terminus, quo definiatur vel concludatur hæc eorum cæcitas et miseria. “Non est,” ut inquit Psaltes, “qui determinet, quamdiu.” In captivitate Ægyptiaca et Babylonica aderat illis verbum prophetiæ, et reditum promittens, et tempus definiens: at his post sedecies centenos annos ne rimula quidem minima, per quam vel tantillum lucis possint adipisci, ut aliquem vel spei vel miseriæ suæ terminum contueantur.

Dubitas, o Judæe, de Jesu nostro, an fuerit Messias. Recognosce gentis tuæ conditionem a tempore, quo Jesus noster ab ea crucifixus. Non alio opus est argumento, quam te ipso. Legas, uti scribatur in ipsis Hierosolymarum cineribus, in gentis et generis tui multifaria miseria et maledictione, quod “Jesum Nazarenum, quem crucifixistis, constituit Deus Dominum et Christum.” Sic pereunt, sic pereant hostes tui, Domine Jesu. Sic “qui non amat Dominum Jesum, esto anathema:” at quisquis amat, “esto ut sol, quando egreditur in virtute sua: et pax sit super verum Israellem Dei.”

Ad te nos recipimus, Domine Jesu, suave nomen, dulcissime Servator. Tibi debetur omnis amor, honor, laus et cultus. Quis te non colat, o rex summe gentium? Quis te non amet, rex sanctorum? Conscii nobis nos sumus et de spreto amore tuo, et de neglecto amore tui. Dum anathema et miseram perditionem te non amantium recognoscimus et effamur, est cur in nos ipsos respiciamus, et verbum hoc tuum et oratio nostra nos ipsos dijudicat. Non amavimus te, Domine Jesu, rei confitemur, vel ut nos decait, vel ut te fuit dignum. Te vocavimus, et te vocamus ‘Dominum, Dominum:’ sed quam minimum voluntatis tuæ ex amore tui fecimus! Quam summus tuus erga peccatores amor! Quam nullus noster in te! Quam magna tu nostri causa præstitisti! Quam nihil nos causa tui! Ex amore nostri tu e cælo descendisti, et, solio gloriæ tuo quasi posthabito, ad crucem usque te humiliasti. Nos ex amore tuo e luto et fimo non ascendimus, ne peccatum quidem unicum crucifigimus, aut morti addicimus. Tu ex amore nostri pretiosissimum sanguinem profudisti, atque animam deposuisti in sacrificium pro peccatoribus. Nos ex amore tui vanitates vanitatum non abjicimus, non deponimus vel minimum carnalis nostræ concupiscentiæ. Heu! quam parum, quam nihil, fecimus ex amore Christi! Heu! quam intus sumus te versus tota

hyems, gelu et glacies! Languorem hunc remitte nobis, clementissime Jesu. Accendatur in nobis ignis tuus, quo incalescamus, et liquefiant corda nostra in lacrymas, pœnitentiam, et amorem tui. Amen.

DISPUTATIO

IN

PUBLICIS COMITIIS

PRO GRADU DOCTORATUS. ANNO DOM. MDCLII.

—◆—

QUÆSTIONES.

Post Canonem Scripturæ consignatum, non sunt novæ Revelationes expectandæ.

Personalis ab æterno certorum Hominum Electio fundatur in Scriptura.

UTRAVIS quæstione vix ulla occurrit quæstio spinosior aut magis nodosa; et quæ vel plura exercuerit ingenia, vel plures generet, ventilata, quæstiones. Nam quantum lubricitatis in articulo de revelationibus! Quantum in themate de electione profunditatis! Et quantum de utraque, quæstione, quæstionis et controversiæ!

Non nostris ergo fisi viribus, aut freti ingenio, pensum hoc in manus suscepimus tam asperum et tam intractabile; sed ipsa rei nobilitate ducti, assidua nunc dierum de hisce quæstionibus altercatione provocati, et duce Scriptura, comite veritate, et divino freti et nixi adjutorio.

Ad pedes ergo tuos provoluti, opem tuam imploramus, lucem tuam præstolamur. Ad divina cæcutimus, et ad omnia spiritualia misere lippiunt oculi nostri; at ipso tuo collyrio ita inungantur, ut decidant ab illis omnes squamæ et caligines, et in luce tua videamus lucem. Adsis propitius cœpto huic nostro. Edoce mentes et linguas nostras, ut nihil, nisi quod dignum, et prout decet, de hisce rebus, de quibus acturi sumus, vel sentiamus, vel loquamur. Abige a nobis omnes tenebras, atque omnes contra divinam veritatem præoccupaciones fuga et pelle; atque ita erudiantur et corda

et linguæ nostræ, per verbum tuum et per spiritum veritatis, ut in spiritu et veritate sacro-sancta hæc mysteria tractemus, ab errore procul et levitate. Revela nobis e Scriptura Sacra, divino canone, quid de Scriptura, quid de revelationibus, sentiendum. Et de electione tua, prout electos tuos decet, et in solatium nostrum, credamus, et in gloriam tuam disseremus. Et protege nos et nunc, et semper, a grassantibus malorum hominum erroribus, et a flatuosis et venenatis deceptorum dogmatibus, quæ serpunt et depascunt ut gangræna.

Solidi simus et stabiliti in tua veritate, et in communi fluctuatione ne fluctuemur. Sapiamus in theologia ad sobrietatem, et ad humilitatem in omnibus studiis et scientiis nostris; et in gloriam tuam cedant quæcunque scimus, studemus, agimus aut molimur, et in salutem animarum nostrarum, et in publicum emolumentum. In eum finem cedat faxis præsens hæc nostra actio et disceptatio per et propter Jesum Christum Dominum nostrum.

Prodit prima quæstio, (quam non solum defendendam, sed et illustrandam probandamque jam suscepimus) gemellipara, geminam enixa quæstionem; de 'ipsa consignatione canonis Scripturæ,' primam; et de 'non expectandis post hunc consignatum, revelationibus,' secundam: utramque satis obscuram ac perplexam.

I. Tribus præcipue articulis agitur controversia de Scripturæ canonis consignatione; primo, 'de ipso canone consignato;' secundo, 'de tempore consignationis;' tertio, 'de modo consignandi.' De primo nihil jam dicturi sumus; de posterioribus duobus pauca tantum delibabimus: quod non totam istam controversiam discutere in animo habeamus; sed ut epocha revelationum non expectandarum, ad quam fit a quæstione nostra calculatio, clarius percipiatur.

Canonem Scripturæ jamdudum et diu retro fuisse consignatum, cum universa in omnibus sæculis ecclesia merito indubitanterque concludimus. Cum ecclesia dixi? imo summa etiam cum ratione; imo summo cum suffragio ipsius Scripturæ Satis enim et ex ipsius rei evidentia, et ex ipsissimo Scripturæ testimonio, elici potest, quo non tuto solum, sed et necessario, concludatur, canonem Scripturæ longe olim et diu retro fuisse consignatum.

Consignationem canonis Veteris Testamenti fassi sunt Christus et apostoli, ut et tota gens etiam Judaica, absque

ulla hæsitatione. “Rex Agrippa,” inquit Paulus, “credis tu Prophetis?” Et ipse sibi ex certo et indubitato totius gentis sensu consensuque respondet, “Scio, quod credis.”

At quando hæc consignatio? Cum nempe per ultimum prophetarum, prophetam Malachiam, ultimam limam apponeret Spiritus Sanctus, et exinde a gente Judaica se retraheret discederetque; quod et fatentur ipsi Talmudistæ. “Post mortem (inquiunt) Haggæi, Zachariæ, Malachiæ, discessit Spiritus Sanctus ab Israele, atque ascendit.” Quo respicit illud Actor. xix. 2; “An sit Spiritus Sanctus, ne quidem audivimus:” id est, an sit ab isto discessu post mortem Malachiæ restitutus.

II. De ‘tempore’ ergo consignationis minus est controversiæ: at quid dicendum de consignandi ‘modo?’ Idem fere, quod et de priore: quod nempe ipsa ultimi calami, per ultimum hunc Spiritus Sancti amanuensem, Scriptis inspiratis appositio, fuerit ipsissima consignatio. Vox סתם apud scriptores Judaicos et ‘sigillare’ denotat, et ‘finire,’ vel terminare. Eodem plane sensu judicamus de consignatione Scripturæ, quod scilicet consignatus sit canon, cum finitus et perfectus est canon. Et hoc ipsum fuerit consignatio, quod jam nil ultra esset, quod adderetur.

Prophetæ sancti, et divino Spiritu afflati, in unoquoque sæculo a Deo ad conscribendum sacrum canonem ordinati et edocti, ab impiis et nefariis hominibus licet pro ludibrio et derisu haberentur, a piis tamen et Deum timentibus pro veris prophetis et habiti sunt, et honorati. Quæcunque ergo illi ex dictamine Spiritus Sancti conscripserant, in manus piorum hominum ab ipsis tradita, pro divino verbo et canone ab illis sunt recepta, æstimata et servata. Et sic tandem perfectus est totus sacer canon Veteris Testamenti. Nam cum ultimus omnium Malachias prophetiam suam conscripserat, piisque, Deumque timentibus, tradiderat, perfectum jam et completum Veteris Testamenti canonem hoc ipso consignat ille, illi recipiunt.

Pari modo judicandum esse de consignatione canonis Novi Testamenti, judicamus. Quòd nempe, cùm ultimus è theopneustis scriptoribus novissimum calamum scriptis suis applicuisset,—ut finitus, ita etiam ex hac ipsa re consignatus est canon; et discesserunt, et desierunt revelationes, non ulteriùs expectandæ.

Crevit minutim Novum Testamentum, eodem modo, quo

creverat Vetus. Quo verò ordine conscripti sint singuli libri, non est hîc narrandi locus. Hæc duo tantùm, quæ ad rem præsentem faciant, liceat mihi hîc observare, quæ et quæstioni ipsi nostræ illustrandæ inserviant; ‘De revelationibus scil. post consignatum Scripturæ canonem non expectandis;’ et quæstioni huic, ex illa ortæ, ‘De consignatione scil. canonis Scripturæ.’

Primum est illud Servatoris apud Johannem^b; “Adhuc multa habeo, quæ vobis dicam, sed nunc non potestis portare. Cum autem venerit Spiritus ille veritatis, ducet vos in omnem veritatem. Non enim loquetur à semet ipso, sed quæcunque audiverit, loquetur, et quæ ventura sunt, annuntiabit vobis.” Satis novi, qualiter hæc verba torqueantur, dum ea, quæ à Servatore per Spiritum revelanda promittuntur, rejiciuntur in sæcula, apostolicum subsequentiâ, etiam ad finem usque mundi. Facile esset, si per tempus liceret, ex ipso loci hujus scopo, ex re ipsa, et ex sensu verborum horum proprio, multis argumentis demonstrare, quòd ad discipulos solùm Christi tunc præsentis, apostolos scil. reliquosque inspirandos, referenda sint hæc verba, et nullo modo in futura sæcula, post apostolicum, rejicienda.

Illud ergo, quòd ex verbis, ita intellectis, observatum velim, hoc est, nempe quòd omnia, quæ revelanda erant per Spiritum Sanctum de veritate divina et evangelica, revelanda erant in sæculo illo, vel ævo apostolico. “Ducet vos in omnem veritatem.” Cùm ergo scripsissent illi omnia ea, quæ ab iis scribi voluit Spiritus Sanctus, conscripta est omnis veritas, consignatus est canon Scripturæ, et revelationes exindè non sunt expectandæ.

Secundum est illud, quòd prædicatur et promittitur per prophetam Joëlem, quòd “in novissimis diebus effundendus esset Spiritus super omnem carnem;” prout prophetiam istam allegat explicatque divus Petrus, Actor. ii. 17. Effundendus ergo erat Spiritus Sanctus iterum, qui sese retraxerat (ut antea diximus) à morte Malachiæ. Effundendus erat “super omnem carnem,” id est, super gentiles æquè ac super Judæos: quòd et factum est, et quòd factum esse, mirantur Judæi, Actor. x. 45. At quid sibi volunt vocabula ista, ‘in novissimis diebus?’ Non ad novissima tempora mundi referenda esse, satis patet ex ore Petri, verba ista ad id temporis, quo effusus est Spiritus, Actor. ii, applicante:

^b Cap. xvi. 12, 13.

“Hoc ipsum illud est (inquit) quod prædicitur per Joelem: In novissimis diebus effundam Spiritum meum.” In isto temporis articulo, quo descendit Spiritus in specie linguarum ignitarum, adimpleta est, vel saltem adimpleri cœpit ista prophetia, ultra vel citra ‘dies novissimos’ (quinamcunque illi sient) non exporrigenda. Dies autem illi sunt dies novissimi Hierosolymarum, cùm jam senesceret urbs ista, et gens Judaica et in mortem ac ruinam jam appropinquantem tenderet et nutaret. Quo sensu istæ loquendi formulæ, ‘In ultimis dierum,’ ‘In novissimis temporibus,’ ‘In ultimis diebus,’ occurrunt sæpissime in perquam plurimis et Veteris Testamenti locis, et Novi.

Ante excidium ergo Hierosolymitanum effusum esse Spiritum, et promissum est per prophetas, et experientia probatum est in apostolis Christi et discipulis. Hinc linguæ, miracula, sanationes, revelationes, atque inspirationes quorundam, quibus amanuensibus uti visum est Spiritui Sancto, ad sacrosanctum Novi Testamenti canonem et codicem conscribendum. Ultimus horum scriptorum cœlestium Johannes evangelista atque apocalypticus: ultimum ille scriptorum suorum omnium conscripsit ‘Apocalypsin;’ qua ad coronidem perducta, perfectus et consignatus est canon Novi Testamenti, et totius quidem jam Scripturæ.

Possum et illud etiam in medium proferre, quod ab omnibus pro aperta libri istius, et totius quidem Novi Testamenti, eandem veritatem spiritumque spirantis, consignatione agnoscitur: idque non immerito, versibus istius libri et novi fœderis antepenultimis. “Enimvero testor cuius audienti verba prophetiæ hujus libri: Si quis apposuerit ad hæc, apponet super illum Deus plagas, scriptas in libro isto: et si quis diminuerit de verbis libri prophetiæ istius, auferet Deus partem ejus è libro vitæ, et ex urbe sancta, et ex iis, quæ scripta sunt in libro isto.”

Apocalypsin suam conscripsit Johannes quàm proximè ante flammam Hierosolymitanam, et gentis Judaicæ eversionem: post cujus urbis et gentis excidium discessisse Spiritum inspirationis atque revelationum, ipsemet in isto libro attestatur, cap. vii. 1. Nam, cùm capite sexto graphicè depinxisset miseram perditionem miseræ istius gentis, per cædes, famem, pestem, et omnimodam calamitatem, perituræ, ita ut obvolvi sub montibus, et sub petris premi præ illis malis eligerent optarentque, quod de excidio isto præ-

dixerat Servator^c, detentionem exindè scribit fuisse venti,—
 “Ne spiraret super terram;” phraseologia è prophetis sump-
 ta, desitionem spiritûs prophetiæ significante.

Ne lapsum me putetis vel lingua vel memoria, cum
 librum Apocalypseos asseram conscriptum ante Hierosoly-
 mitanum; bene novi, quàm à plerisque referatur ad tempora
 Domitiani. Habeo tamen, dum hoc affirmo, cui innitar,
 quod demonstrare, prout res postularet, non patitur tempus.

Ut ergo habeat, ubi pedem figat de hac quæstione nostra
 disputatio, atque ut periodum consignationis canonis Scrip-
 turæ, atque epocham desitionis revelationum calculis æquis
 enumeremus: assero primò, canonem Scripturæ consigna-
 tum fuisse, cùm jam instaret et ad fores esset excidium urbis
 et gentis Judaicæ. Atque assero insuper secundò, post istud
 excidium spiritum prophetiæ desiisse, et revelationes non
 ultrà esse expectandas in æternum.

Non me latet, quàm multa dicantur ab historiographis,
 de visionibus, vocibus cœlestibus, insomniis divinis, et aliis
 istiusmodi revelationum generibus, per sæcula plurima post
 illud tempus exhibitis: qualia etiam de se ipsis garrere non
 erubescunt hodieque nonnulli è nostro sæculo, è nostra gen-
 te. De qua re, et quibus quid habeam, quod respondeam,
 ex sensûs atque animi quæstionis hujus nostræ explicatione,
 satîs elucebit.

Tria sunt, quæ in hac quæstione præcipuè volumus.

I. Quod post consignatum Scripturæ canonem, non sint
 expectanda nova dogmata fidei, quæ vel præter Scripturam
 obtineant, vel supra Scripturam sapiant; multò minùs, quæ
 contra Scripturam machinentur. Divinæ Scripturæ oracula
 pro oraculo cœlimus, extra quod nihil vel sciscitandum, vel
 expectandum, vel æstimandum, quod ad fidem pertineat, aut
 mores, aut bonam conscientiam. Sacrosanctum hunc cano-
 nem veneramur, ut verum, solum, perfectum omnium fidei
 articulorum penuarium, perfectam omnium actionum nos-
 trarum regulam et normam.

Duo tamen hîc non diffitemur.

I. Oriri sæpe et elucescere fere indies novas fidei dog-
 matum, in Scriptura comprehensorum, illustrationes. Ex
 stylo scil. scopo, dialecto, sensu Scripturæ, clarius intellec-
 tis, explicatiores emergunt atque enodatiores oraculorum
 Scripturæ sensus atque explanationes. At hoc non ex nova

aliqua immediata revelatione, sed ex ipsa Scriptura, sibimet attestante, et rerum suarum optimo interprete.

II. Non solum non inficiamur, sed et promptissime alacriterque agnoscimus, spiritum illum sapientiæ et revelationis ad agnitionem Christi omnibus Sanctis concessum esse, de quo loquitur apostolus^c; “ Ut Deus Domini nostri Jesu Christi, Pater ille gloriæ, det vobis spiritum sapientiæ et revelationis in agnitione ipsius, illuminatis oculis mentis vestræ.” At hoc itidem non per novam aliquam immediatam revelationem, sed mediante verbo divino, quam proxime ad corda sanctorum per spiritum gratiæ admoto. Cui consonum est illud apostoli^d, “ Ut spem habeamus per consolationem Scripturarum.” Et illud^e, “ Habemus firmissimum sermonem propheticum, cui, benefacitis, attendentes, veluti lucernæ, in caliginoso loco lucenti, donec dies illucescat, et Lucifer oriatur in cordibus vestris.”

II. Secundum, quod in hac nostra quæstione volumus, hoc est: quod ad eliciendum Scripturæ sensum, aut ad fidei dogmata, in ea comprehensa, explicandum, non expectandæ sint novæ revelationes: hoc est, vel quales olim exhibitæ fuerunt inter Israelitas, aut quales hodie somniant enthusiastæ. Omnimodis revelationibus usus est Dominus ad Sacras Scripturas concinnandas et perficiendas; voce cœlesti, oraculo per Urim et Thummim, visionibus, inspirationibus, insomniis, et si qua alia memorantur in sacra pagina. At post perfectum istum canonem, istiusmodi revelationes, utpote neque in se, neque nobis necessariæ, non sunt ultra expectandæ, eo quod non solum omnis veritas in isto canone sit comprehensa, sed et perfectissima sui etiam interpretatio.

Lis nobis est cum pontificiis de ultima analysi fidei, et de ultimo oraculo consulendo de sensu Scripturæ. Illi ‘ ecclesiam’ statuunt, nos ‘ ipsam Scripturam:’ atque hoc non sine summa ratione, ac summa ipsius Scripturæ autoritate. Ad hoc nempe oraculum, quasi ab ipso Dei digito, diriguntur homines ad omnia quærenda et cognoscenda, quæ ad Deum cognoscendum, et ad salutem acquirendam, faciunt. “ Tota Scriptura est divinitus inspirata, et utilis est ad doctrinam, ad redargutionem, ad correctionem, ad eruditionem, quæ est in justitia; ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum perfecte instructus^f.” “ Ad legem et testimonium^g.” “ Liber

^c Eph. i. 17.

^d Rom. xv. 4.

^e 2 Pet. i. 19.

^f 2 Tim. iii. 16, 17.

^g Isa. viii. 20.

hic legis non recedet ab ore tuo, sed in eo meditaberis nocte dieque^h.” “ Habent Mosem et prophetas ; ipsos audiantⁱ.” Et plura alia istiusmodi satis nota.

Delirant, qui Scripturas per revelationes explicare præ se ferunt, et Scripturis ipsis ipsi derogant. Revelationibus quidem opus fuisse ad ipsas conscribendas, sat novimus, promptissime agnoscimus ; at revelationibus ad intelligendas et explicandas Scripturas, jam conscriptas, opus esse, non legimus, non invenimus usquam unquam. Detegunt illæ Deum, Dei consilia et voluntatem, prout ipsi visum est et se, et ea, hominibus detegere. Quam minimum autem sui in Scriptura revelavit, si Scripturæ sensus aliunde, quam a se ipsa, petendus !

III. Tertium, quod volumus, hoc est ; quod ad dirigendas vitæ actiones, ad mores instruendos, ad animum, anxietate pressum, solandum et stabiliendum, ad statum animæ spiritualem cognoscendum, non sint expectandæ ullæ revelationes, sed omnia hæc a Scriptura sint quærenda. Impetum animi ducem sequi, quem non ducit verbum Dei, est ducem cæcum sequi, et in foveam incidere. Facilis et expeditus est animus noster et ad nos fallendum et se ipsum, et ad sibi impetus ac afflatus, nescio quos, pro libitu, sæpissime pro libidine sua, efformandum : quos ut sequantur actiones nostræ, urget eadem, quæ impetus hosce ingeneravit, cupido ; et quos dum sequuntur, ex ipso impetu, ac si ex divino aliquo afflatu concepto, audaciam sibi ad istas actiones arripit animus, et acquiescentiam conscientia. At nos firmissimum habemus verbum Scripturæ, ad omnia hæc, quæ nobis scitu opus est, detegenda, et aptum, et datum. A quo divertere et recedere, ut harum rerum cognitionem aliunde hauriamus, est fontem Siloe, aquis vivis effluentem, contemptui habere, et lacunas nobis effodere inaquosas, putridas, foetiditas, et periculi tantum plenas.

Sensu quæstionis sic exhibito, paucula quædam etiam argumenta, quæ ad ejus probationem faciant atque illustrationem, breviter exhibebimus.

Ac primo, historica duo, ad hanc causam pertinentia, observentur.

I. Quod in ipsissimis istis temporibus, in quibus copiosissime affluerunt revelationes, inspirationes ac prophetiæ, ad verbum tamen scriptum etiam tunc temporis reducuntur

^h Jos. i. 8.

ⁱ Luc. xvi. 29.

homines et dirigantur, ut conspicuum est ex locis, antea allegatis. Imo (quod amplius et notatu dignissimum) a fundata ecclesia Israelitica, ad expirantem, licet præsto essent ut plurimum prophetæ atque homines, Spiritu Sancto afflati, hos tamen pro stato et constanti ministerio, quo instrueretur et doceretur populus, non ordinavit Dominus, sed sacerdotes, legis peritos, et Sacræ Scripturæ studiosos. Quam longe ab institutione divina de publico ministerio aberrant hodierni nostri enthusiastæ! Nec aberrant solum, sed et summe contrariantur. Neminem sacrorum ministrum patiuntur, qui sit doctus, qui sit studiosus,—sed eum solum, qui sit Spiritu inflatus, qui possit (ut vulgari dialecto utar) “ prædicare aut concionari per Spiritum.” Prophetas solos volunt ministrare in sacris, cum jam in toto terrarum orbe non sit propheta. At Deus, cum essent prophetæ plurimi, hos non ad statum ministerium constituit,—sed homines, studio doctos, et in lege literatos, nempe sacerdotes. “ De lege interrogate sacerdotes^k.” “ Quum labia sacerdotis scientiam conservarent, et lex ab ejus ore requireretur: ipse enim est nuncius (vel *angelus*, uti legitur in fonte) Domini exercituum^l.”

II. Secundum, quod observatum velim, hoc est: quod Paulus Timotheum Ephesi, Titum in Creta dereliquit, ut presbyteros, vel ministros illic ordinarent in ecclesia, prout patet ex epistolis Paulinis ad utrumque. Quorsum autem hæc? Adfuerat Ephesi, adfuerat in Creta nuperrime Paulus ipse: potuit ipse ordinâsse, potuit ipse, ex impositione manuum suarum, Spiritum Sanctum ordinatis contulisse et donâsse. Cur ergo ad rem istam illos designat, in quorum manibus non erat donatio Spiritus Sancti? (Nam Timotheus et Titus Spiritum Sanctum ex impositione manuum suarum largiri non poterant,—et ipse, qui poterat, nuperrime licet ibidem præsens, non est dignatus.) Ex hoc scil. (nam quidnam aliud causæ proferri potest?) quod post primam istam evangelii ætatem, in qua et frequentissimæ, et summe pariter necessariæ fuerunt revelationes, (non aliter enim tunc temporis homines habiles et idonei esse possent ad prædicandum evangelium. Apostoli ergo, cum ecclesiam aliquam alicubi plantassent, cum essent inde, ad alibi prædicandum, decessuri, quosdam in ecclesia ista, dirigente Spiritu Sancto, seligunt, quos, ex impositione manuum Spiritu Sancto imbutos, simulque a Spiritu Sancto evangelium

^k Hagg. ii. 11.^l Mal. ii. 7.

edoctos, et ad illud prædicandum idoneos redditos, in ministerium publicum designant et constituunt: at post primam, inquam, evangelii istam ætatem) desierit ista Spiritus Sancti donatio, desierint Spiritus ista dona: et jam ulterius ad prædicandum evangelium, atque ad explicandas Scripturas, non expectanda sunt extraordinaria ista dona et carismata; sed studio Scripturæ, et lucubrationibus in verbo divino, incumbendum,—et ex his, comitante sanctitate, acquirenda aptitudo ad munus fungendum, et opus præstandum ministeriale.

Noluit ergo beatissimus apostolus in ecclesiis, ulterius impositione manuum suarum, dona Spiritus Sancti conferentium, ad ministros ordinandos, uti,—quia satis novit, ministerio tali modo imbuto non ulterius uti, visum esse Deo: designat ergo ad hoc opus Timotheum et Titum, atque alios, eximii ejusdem characteris, viros, qui, cum Spiritum largiri non possent, ministros tamen ordinarent, non Spiritu afflatos, sed studio doctos.

Inter plurima argumenta, quæ ad thesin nostram probandam afferri possent, hæc tria tantùm adducemus.

I. ~~Quod non est necessarium, non est expectandum.~~ At revelationes post consignatum Scripturæ canonem non sunt necessariae. Ergo,

Majorem non opus est ut probemus. Minorem probari licet, primò ex Scripturæ ipsius *ἀνταρκεία*, quæ, teste divo Paulo loco ad Timotheum^a, antea allegato, “ad omnia sufficit,” quæ necessaria ad salutem: sufficit ad cognitionem et sapientiam, “ut homo Dei (inquit) sit perfectus:” et sufficit ad sanctitatem et vitam puram, “ut sit (inquit) ad omne bonum opus instructus.” Secundò, ex revelationum ipsarum justâ æstimatione. Licet ex earum incertitudine arguere earum non-necessitatem. Quantum fallaciæ, deceptionis et erroris, potest esse in revelationibus! Angelum lucis potest se fingere angelus tenebrarum: et quidnam omnino est in revelationibus divinis, quod non effingere ac simulare etiam possit princeps tenebrarum et delusionis? Revelationes suas habuerunt olim, ac jam etiam habent, magi ac veneficæ; quibus et ipsi decepti, et alios decipiunt. Omitto dicere (quod non inutiliter etiam dici posset) quàm apta sit hominum phantasia, melancholia, et ardens inquietusque ad hoc vel illud affectus, miras sibi efformare revelationum chimæras, et illuminationis figmenta.

^a 2 Tim. iii. 15.

Miserè certè esset misellis hominibus, si ipsis absolute esset opus re ~~tam~~ incerta, tam fallaci, tam periculosa; si vel ex necessitate præcepti, vel ex necessitate finis, tenerentur ad revelationes, quas vel effingere potest diabolus, et efformare potest animus hominis turbidus et inquietus. Sic ergo arguo.

Si, post consignatum sacrum canonem, novæ revelationes sint necessariæ, tum vel ad supplendum canonis defectum, vel ad emolliendam canonis difficultatem. At non ad supplendum canonis defectum; nam absolutissima est Scripturæ perfectio: non ad emolliendam canonis difficultatem; nam aliam et additam affert secum revelatio difficultatem,— in judicando scil. an sit divina, an diabolica: qua de re judicare habet sacer canon: atque hinc canonem non explicat revelatio, sed de revelatione sententiam fert canon.

II. Quod non promittitur, non est expectandum. At revelationes novæ, post consignatum Scripturæ canonem, non promittuntur: Ergo

Major ex se satis liquet: quippe quòd non solùm vafrum et insipiens, sed et impium sit et indolens, quidvis ad fidem vel ad salutem expectare, quod Deus non promiserit. Ad minorem probandum non tam argumentis opus est, quàm responsionibus; ad loca scil. illa Scripturæ, quæ minorem enervare videntur, quæque à sententiæ nostræ adversantibus in suæ defensionem adducuntur. Inter plurima, hæc quatuor tantùm enumerabimus, et his et aliis pluribus fortassis ab opponentibus impugnandi. “In novissimis diebus, effundam Spiritum meum super omnem carnem^a.” “Erunt omnes docti à Deo^b.” “Non docebunt ultra se invicem, ut me cognoscant; nam omnes me cognoscent^c.” “Vos unctionem habetis, et nôtis omnia. Et unctio, quam accepistis ab eo, manet in vobis; nec necesse habetis, ut aliquis vos doceat; sed ea unctio vos docet de omnibus^d.”

Quibus ut brevissimè et summo cum compendio respondeam. Primò, ad illud Joelis responsum est antea, quod et hic repeto: ‘novissimos’ scil. ‘dies’ non intelligendos esse de diebus novissimis ‘mundi,’ sed de diebus novissimis ‘Hierosolymorum.’ Ad illud Isaïæ, quod et repetit Christus, “Omnes erunt docti à Deo;” respondetur, quòd si de Israelitis intelligendum, edocti fuerant illi sub lege a prophetis, sed sub adventu evangelii edocti fuerant ab ipso Deo,

^a Joel. ii. et Actor. ii.

^b Isa. liv. et Johan. vi.

^c Jer. xxxi.

^d 1 Johan. ii.

nempe Servatore, Deo in æternum benedicto. Quo sensu et apostolus^e, “ Locutus est olim Deus Patribus in prophetis; at ultimis hiscie diebus locutus est nobis in Filio.” Si de gentilibus intelligendum, docti fuerant illi olim a diabolo; at ad lucem evangelicam congregati, “ omnes docti erant a Deo.”

Ad illud Jeremiæ, “ Non docebit ultra vir fratrem suum, dicens, Cognosce Dominum, nam omnes me cognoscent;” dupliciter potest responderi. Primo, quod cognitio non hic sumatur pro mera et nuda cognitione Dei, sed et pro amore. Secundo, innuit propheta, non opus fore sub evangelio proselytorum allectione, quali usi sunt sub lege; ut gentiles ad cognitionem Dei adducerentur; nam omnes gentiles jam congregandi.

Quod ad ‘unctionem,’ de qua loquitur Johannes, quidam, qui de Spiritu intelligunt, pro nobis respondent, quod hoc sibi voluerit apostolus, quod nihil ille jam scribat aut doceat per epistolam, quod non illi prius gustaverant per gratiam: ita ut ipse commonefaciat potius, quam doceat. At rectius alii, mea quidem sententia, qui per ‘unctionem’ intelligunt ~~verbum prædicatum, per quod hi, ad quos scribit Johannes, antea edocti, omnia norunt, quæ ad se muniendos contra grassantes errorum turbas atque impetus, de quibus loquitur apostolus versibus proxime antecedentibus, satis conducant.~~ Sic promissio, per prophetas promulgata, nuncupatur ‘Oleum,’ aut ‘Unctio,’ Isa. x. 27: “ Auferetur in illo die onus ejus ab humero tuo, et jugum ejus a cervice tua, et perdetur jugum propter unctionem,” hoc est, propter promissionem, factam stirpi Davidis. Eodem modo dicitur nomen Christi, per evangelium prædicatum, ‘unguentum effusum,’ Cant. i. 3.

Quæ alia contra sententiam nostram proferuntur Scripturæ loca, hic non enumerabimus.

III. Ubi desiit finis revelationum, desinat etiam oportet expectatio revelationum. At desiit jamdudum finis revelationum: Ergo

Majorem qui negaverit, expectet ille, per me licet, revelationes in nullum finem et in infinitum. Minorem probamus ex animadversione proprii finis revelationum; qui vere hic fuit, ut detegeret Deus se, Filium et Spiritum suum, et suam voluntatem. At hæc omnia ita sunt in Scriptura Sacra elucidata, ac aperta, ut non solum non necesse sit, sed et

^e Heb. i. 1.

non possibile, ut quidquam addatur amplius aut altius. Post tot prophetiæ et revelationum in veteri Testamento oracula; post Filium Dei, aperientem in Novo clare voluntatem omnem Dei; post Spiritum Sanctum, effusum in donis suis tam abundanter et fere omnem ultra mensuram, atque dirigentem in omnem veritatem apostolos prædicantes, ac post omnia scitu necessaria, in Sacro canone comprehensa et conscripta; quid jam reliquum esse possit, ad quod expectare liceat revelationes? An ad explicandam Scripturam? Clavem suam ipsa secum portat. An ad novos articulos fidei generandos? “Scrutamini Scripturas; nam in illis expectanda vita æterna, et hæc sunt, quæ de Christo testimonium perhibent.” An ad dirigendam vitam? “Lex Dei est lux pedibus nostris, et semitis et gressibus nostris lampas et lucerna.” An ad prædicenda futura? Hic hæsitant nonnulli: et hic paullum nos sistamus gressus.

Producuntur in medium exempla plurima, tam antiqua, quam recentiora, sanctorum quorundam hominum, qui, divini spiritus revelatione illuminati, longe et procul futura clare præviderunt, prædixerunt verissime. Citantur prædictiones, aut prophetiæ quædam præmonitiones Lutheri, Hussii, Knoxii, aliorumque plurium, qui futura nonnulla, ac si coram præsentia, ita certe prædixerunt, ut non, nisi divina aliqua revelatione edocti, edocere hæc possent.